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Anotace
Práce se zabývá vytvořením testovací strategie v prostředí výrobní f irmy
založenou na microservices. Cílem je dosažená filozofie DevOps s požadavkem na
ideální poměr cena a přidaná hodnota testováním. V teoretické části se zaobírá
automatickým a manuálním testováním, testovací pyramidou, názvoslovím a
pojmy nejenom z ověřování kvality, přístupy k vývoji a testování, jednotlivými
druhy testů a jejich rozdíly. Praktická část je věnována vypracování samotné
strategie podle posledních doporučení a zkušeností z ověřování kvality
a samotného přístupu k vývojovému cyklu softwaru. Přináší přehled o v š e m
spojeném s ověřením kvality a to nastavení rolí, druhy testů, procesů a výstupů
z testování a celým životním cyklem vývoje softwaru od návrhu až po nasazení
na produkční prostředí a následnou správou a monitoringem.

Annotation
Title: Software quality assurance strategy in a manufacturing

company
The thesis deals w i t h the creation of a testing strategy in a manufacturing company
environment based on microservices. The goal is to achieve a DevOps philosophy
w i t h the requirement of an ideal cost/value ratio by testing. The theoretical part
deals w i t h automated and manual test ing the testing pyramid , terminology and
concepts not only in quality assurance, approaches to development and test ing
different types of tests and their differences. The practical part is devoted to the
development of the actual strategy according to the latest recommendations and
experience in quality assurance and the actual approach to the software
development cycle. It provides an overview of everything related to quality
verif ication, namely the setup of roles, types of tests, testing processes and outputs,
and the entire software development life cycle from design to deployment to the
production environment and subsequent management and monitoring.
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1 Úvod

Před začátkem každého vývoje vyvstane vždy otázka jak nejlépe, nejlevněji a bez
chyb dodat novou funkcionalitu uživatelům. Leč na tuto otázku není jednoznačná
odpověď. S novými poznatky a tím se měnícím přístupu k vývoji mění rok od roku.
Jedna věc zůstává pořád stejná, a to čím dál větší důraz na kvalitu a především její
automatizaci . Celý obor testování prošel vývojem od techniků, kteří se zabývali
převážně debuggováním prvních strojů a hledali příčinu jejich selhání po oddělení
těchto dvou odborů v sedmdesátých letech. Kdy se začalo spoléhat na dokola
se opakující manuální testování podle předem daných scénářů v testovacích
týmech oddělených od vývoje a s přesně danou strukturou od test manažera, přes
test designera, až k manuálnímu testerovi. V průběhu této doby se začínají
objevovat první pokusy o změnu ve vývojových týmech s cílem začít testování
co nejdříve a tím dříve dokončit vývoj . Exploratory testování dostává svůj název
a první testeři začínají rozvíjet svoje analytické schopnosti , a t ím odhalovat více
chyb než při klasické metodologii . Zásadní změna přichází s miléniem, a to agilní
vývoj , kdy se testeři stávají součástí vývojových týmů, kde se dostávají do kontaktu
s aplikací už ve fázi návrhu, automatizace regresních testů se stává běžnou praxí
a testovatelnost aplikace je jeden z požadavků při návrhu na jakých technologiích
a jak se bude aplikace vyvíjet. Završením, tedy prozatím, je filozofie DevOps, kde
se z testerů stávají automatizační inženýři nebo spíše DevOps inženýři, a co je mezi
požadavkem od zákazníka až po dodání je automatizované. To vše od prvopočátku
testování bylo vždycky zaneseno v jednom dokumentu, a to testovací strategii.
Přehled toho, jak se bude k ověření kvality při vývoji přistupovat, jaké budou role,
procesy a podobně, což dává při každém novém vývoji možnost manažerovi kvality
udělat průzkum trhu a zanalyzovat nové nástroje, přístupy nebo pohledy
na testování. To je případ i této diplomové práce, která se zabývá vytvořením
strategie testování softwaru ve výrobní společnosti , kde bylo a je testování
přeneseno na uživatele a vývojový cyklus je dokončen při dodání nové
funkcionality na testovací prostředí. V teoretické části se zaměří obecně
na ověřování kvality a v praktické implementuje získané poznatky. Kde není jasný
český překlad nebo není zažilý komunitou, bude používat originál.
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2 Literární rešerše

Pro svoji d iplomovou práci jsem se zaměřil na zdroje vydané nebo aktualizované
v posledních několika letech, a to z důvodu toho, že se testování rapidně vyvíjí
a chtěl jsem obsáhnout poslední trendy a zkušenosti .
Hlavní zdroj informací pro tuto práci je kniha s názvem Efektivní testování
softwaru [1] v níž není asi ani jedna kapitola, ze které jsem nepoužil nějaké
poznatky. Celá kniha je napsaná l i d m i z praxe a zaměřuje se hlavně na efektivitu
a dobré plánování. Bohužel zkušenosti autorů jsou většinou jen z vodopádového
přístupu k vývoji , tak jsou agilní metodiky a DevOps zmíněny jenom okrajově. Jako
jedna z mála také je v češtině.

Názvosloví a rozdělení beru podle standardu ISTQB, [6] a to hlavně z důvodu, že je
mezi všemi testery dobře známé. Bohužel dále moc jako zdroj nevyužívám, protože
si myslím, že jejich přístup, i když jsou pokusy jako certifikace agilní tester
reagovat na poslední trendy pořád spadá do minulého století. Což nic nemění na
tom, že si myslím, že základní certifikace je velice přínosná.
Kniha s poetickým názvem Umění testování [5] m i změnila myšlení ohledně
provádění nebo spíše plánování testů, kde se nějaké postupy nebo analýzy dají
považovat za kousek umění . Zmínil bych i její přístup k testování použitelnosti.
Pohledu na agilní testování a podle mě velice dobře rozebranou kapitolu ohledně
testování internetových aplikací.
Jedno z mých prvních setkání s pojmem continuous test ing což se dá přeložit jako
průběžné testování bylo v této knize. [25] Ihned jsem si tento a DevOps přístup za
velice přínosný a snažil se více zapracovat do této práce nebo aspoň jeho filozofii .
Zmínil bych a doporučil kapitoly ohledně výše zmíněného doplněného o Cl
pipelines, testování webových API , vývoji automatizovaného frameworku,
mockování dat jako součást průběžného testování a rozhodně shifted-left přístupu.
Budoucnost zajištění kvality softwaru [24] je kniha zaměřující se přímo na
testování v DevOps a hodně jsem z ní o tom čerpal. Zákazník je v centru testování
a specializované testy jsou další zajímavé kapitoly.
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3 Testování softwaru

Software je všude kolem nás. Od jednoduchých kusů kódu v každé mikrovlnce
nebo pračce, přes složitější systémy v našich chytrých zařízeních až po aplikace,
které řídí jaderné elektrárny a bankovní systémy. Neexistuje obor, který s ním není
aspoň okrajově spojen. Když se tato softwarová aplikace, komponenta, součást
vyvine nebo se v ní provede nějaká změna, přichází fáze ověření kvality, aby při
dodání na trh byla podle požadavků a bez nedostatků neboli testování softwaru.
Testování může být dvojího druhu, a to manuální a automatizované. Selhání nebo
neočekávanému chování se říká chyba (bug) a může způsobit ztrátu peněz,
reputaci f irmy, času, a dokonce i zranění nebo smrt. Předcházení chyb a selhání
se zabývá testování softwaru. Definice z Economic Times:

„Účelem testování softwaru je identifikovat chyby, nedostatky nebo chybějící

požadavky v porovnání se skutečnými požadavky." [9]

Podle mezinárodní testovací organice ISTQB:

"Testování softwaru je způsob, jak posoudit kvalitu softwaru a snížit riziko selhání

softwaru v provozu." [6]

V literatuře se objevuje samozřejmě i pojem Quality Assurence (QA), který je
nadstavbou nad softwarovým testováním a zaměřuje se kromě softwaru i na celý
proces ověřování kvality. [10]
První zmínky se začaly objevovat s prvními výpočetními stroji , a to v padesátých
letech dvacátého století. V této době se stíral rozdíl mezi softwarovým testováním
a debuggováním. Glenford J. Myers v roce 1979 pronesl a z toho se dá odvodit
rozdělení těchto dvou disciplín:

„Úspěšný testovací případ je takový, který odhalil dosud neodhalenou chybu.", [5]:6
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Testování softwaru, jak ho známe dnes, se dá datovat do r o k u 1988, kdy W i l l i a m C.
Hetzel nově rozdělil testování do fází plánování, návrh, tvorby, údržby, provedení
testů a testovacího prostředí. [7] Testování softwaru se vyvíjelo a z absence
v životním cyklu softwaru se stalo jeho nedílnou součástí. Když vezmeme vývoj
softwaru jako přímku, kde na začátku je požadavek, respektive plánování a na
konci monitorování produktu je vidět, jak se postupně fáze testování posunula

[…]

v testování a nalezená chyba se podle pr ior i ty zařadí do plánu vývoje. Ideálně do
dalšího sprintu.

4.10Management vydávání verzí

Nezbytná je kontrola verzí a dodržování jejího procesu/pravidel . Neplánované
rychlé opravy (Hot fix & Quick fix) se nezakládají z vývojové (Dev) GIT větve, ale
z master. V případě, že změny provedené v master nebudou implementovány i do
vývojové větve se rozbije proces vydávání verzí, kvůli rozdílnému kódu v obou
větvích (tok nové funkcionality „proti směru") . Nebo se v rámci nasazování verze
na produkční prostředí nasadí funkcionalita, jenž nemá být dostupná nebo se
špatným nastavením. Proto je důležité dodržovat pravidla:

• Všechny rychlé opravy zpětně nahrát i do development větve
• Kontrolovat, jestli kód ze všech uživatelských větví je integrován do

společné větve
• Každé prostředí má mít vlastní konfigurační soubor
• Kontrolovat rozdíly mezi konfiguračními prostředími jednotlivých

prostředí
• Jasně specifikováno, kdo vydává/schvaluje nasazení nové verze
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• Dev - architekt po schváleném review
• Test - tester (SWD product owner)
• Stag, Prod - business product owner

deve

Developm

1 deve

Developm entbranch /

deve

Developm entbranch
Release
to dev Hotfi it 1 f NEW-

feature y • C
Release
to test / - I

mast

in bra

Tag : x x x

Ms

mast

in bra
_ _ r ^ _

Ms

mast

in bra Ms

mast

in bra
Release

stac stac

Release
to prod

Obrázek 8 - GIT větve
Zdroj: vlastní zpracování

Každá nasazené verze musí mít svůj unikátní identifikátor s přiloženým soupisem,
co bylo v této v e r z i nasazeno. Je určeno pro kontrolu , jestli bylo všechno správně
nasazeno a otestováno. Také se používá v případě, kdy se nasadí verze na produkci
a je potřeba se vrátit na předchozí verzi ,

4.11 Test a sprint management

Výčet schůzek a dalších aktivit v agilním vývoji z pohledu testovacího týmu.

Test status reporting

Během fáze testování se budou pravidelně konat schůzky ohledně jeho stavu.
Účelem těchto schůzek bude přezkoumání klíčových metrik, stanovení prioritních
defektů, přezkoumání aktuálního stavu a shrnutí plánu testování pro nadcházející
týden. V š e m zúčastněným stranám bude každý týden poskytnuta souhrnná zpráva.
Účastníci schůzky:

• Testovací autorita
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• Testeři
• Architekt
• Business p r o d u c t o w n e r
• SWD product owner

Sprintové aktivity

Schůzky v rámci řízení vývoje pomocí agilních technik z pohledu testového týmu.

Daily stand up

Každodenní schůzka vývojového týmu, kde testeři reportují, jestli časové odhady
náročnosti testování odpovídají plánu a reportují nově nalezené chyby.

Refinement

Schůzka, kde se před začátkem sprintu projdou znovu požadavky a revidují se
časové odhady potřebné pro vývoj , respektive testování.

Review meeting

Schůzka, kde se prochází ukončený sprint z pohledu nových funkcí systému.
Dodaných a nedodaných naplánovaných user story. V rámci schůzky by mělo být
diskutováno z pohledu testového týmu:

• Akt iv i ta jednotlivých členů
• Plánování a odhadování testů
• Přezkoumání a schválení plánu testování
• Dokumentace (výstupy) testování
• Příprava a provedení testů
• Nastavení testovacího prostředí
• Opravy chyb a vrácení testovacímu týmu k opakovanému testování
• Průběžné podávání zpráv o testech
• Souhrnné zprávy o testech
• Defecttriage
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• Rozřazování závad je proces nebo mechanismus, při kterém je každé
chybě přiřazena priorita .

Retro meeting

Po ukončení sprintu nebo testování je naplánován retro meeting, kde se zpětně
zhodnotí, co se povedlo, nepovedlo, co potřebuje zlepšení a co jsme se naučili .
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5 Závěr a doporučení

Podle základních požadavků managementu na časově nenáročné a efektivní
testování a na základě nastudované l iteratury byla vytvořena strategie testování
softwaru. Soustředila se na obecný názor, že pro vývoj softwaru je v e l m i důležité
řádné plánování a rozsáhlé testování podle robustní testovací strategie, j inak může
snadno dojít k překročení rozpočtu. Neopomenula, že proces tvorby a aktualizace
testovací strategie v agilním vývoji je komplikovaný, a proto je dobré se postupně
zaměřit na každý aspekt. Výsledkem je strategie ověření kvality softwaru
spoléhající na automatizaci , opírající se o agilní řízení s cílem v DevOps filozofii
průběžného nasazování. Rozdělila testování do na sebe navazující pětici základních
druhů testů, ve čtyřech specifických prostředích. Nastavila procesní pravidla ,
rámce a meze. Výstupy z testování rozebrala na jednotlivé na sebe navazující části
a určila jejich časový rámec a smysl .

Pokud se její praktická aplikace podaří, bude se jednat o obrovský skok od
monolitické aplikace bez automatického, a vlastně i manuálního testování
k p r o d u k t u v prostředí microservices a implementací průběžného nasazování. To
znamená nejenom nové technologie, ale i přístup k vývoji , respektive testování.
Strategie testování je jen jeden z kroků implementace DevOps. Při studiu se často
vyskytoval i názor, že se musí implementovat i nové myšlení, a t ím vlastně nastane
něco jako kulturní revoluce ve vývoji . Pohled na testery se musí změnit a více je
vnímat jako DevOps inženýry nebo mentory testování. Vývojáři , testeři
i management jsou jeden tým a ten je zodpovědný za všechny testy. Odpovědnosti
a specializace mezi členy vývojového týmu se stírají. Musí se změnit myšlení
vývojářů a managementu od projektového přístupu k produktovému.
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