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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola eVSKP identifikovala celkovou podobnost: 0 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce měla lépe pracovat s metodami vědecké práce a měla být lépe logicky členěna.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V teoretické části práce autor vymezuje způsoby testování, jejich výhody, nevýhody, základní
pojmový aparát, testovací pyramidu, modely testování a DevOps. Dále je v práci navržena testovací
strategie obsahující dílčí části: přístupy k testování, role a odpovědnosti, prostředí a jeho požadavky,
testovací nástroje, normy, standardy a požadavky, výstupy testování, rizika a jejich mitigace, nástroj
pro reportování a správu, mamagement vydávání verzí, test a sprint management. Autorem navržená
strategie představuje komplexní a ucelený postup pro testování, diplomová práce tak naplnila
stanovený cíl. Autor v práci nepopisuje metody vědecké práce, které byly použity pro její zpracování.

Otázky k obhajobě:
Je vámi navržená strategie aplikovatelná i mimo prostředí microservices, případně uveďte specifika
aplikace v jiných prostředích.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B
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